PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidacao Geral

Orgcamento para 2018

Natureza da Despesa

Especificacdo

Elemento

Modalidade Aplicacéo

Grupo Desp / Categ Econ

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00

3.1.71.00.00
3.1.71.70.00
3.1.90.00.00
3.1.90.01.00
3.1.90.03.00
3.1.90.04.00
3.1.90.05.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.1.90.96.00
3.1.91.00.00
3.1.91.13.00

3.1.91.91.00
3.1.91.92.00

3.2.00.00.00

3.2.90.00.00
3.2.90.21.00
3.2.91.00.00
3.2.91.21.00
3.3.00.00.00
3.3.50.00.00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00
3.3.71.00.00
3.3.71.70.00
3.3.90.00.00
3.3.90.04.00
3.3.90.08.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.31.00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

APOSENTADOR RESERVA REMUNERADA REFORMAS
PENSOES

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENCAS JUDICIAIS

DESP DE EXERC ANTERIORES

INDENIZACOES TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS
APLICAGOES DIRETAS-OPER.INTRA-ORGAMENTARIAS
OBRIGAGOES PATRONAIS-OPER.INTRAORGAMENTARIAS
SETENGAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORGA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

JUROS SOBRE DIVIDA POR CONTRATO

APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORG
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUBVENGCOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES

SUBVENCOES SOCIAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO PESSOA CIVIL
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
DIARIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIACOES CULT. ART. CIENT

118.835,00

27.000.050,00
5.891.326,64
12.771.803,64
130.000,00
112.064.755,34
8.694.712,09
3.752.686,76
1.217.187,88
304.050,00
286.200,00
68.200,00

19.007.056,50
5.000,00
2.550,00

233.074,00

50,00

879.345,00

2.256.751,17

2.981.035,20

236.577,67
4.359.432,65
525.603,77
13.178.741,72
18.131,91

118.835,00

172.180.972,35

19.014.606,50

233.074,00

50,00

3.136.096,17

2.981.035,20

158.181.747,06

355.846.416,28

191.314.413,85

233.124,00

164.298.878,43
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Natureza da Despesa Especificacdo Elemento Modalidade Aplicacéo Grupo Desp / Categ Econ

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVICO PARA DISTRIB. GRATUITA 2.042.094,50

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 456.457,14

3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ 5.550.200,00

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 49.148,41

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.535.775,97

3.3.90.37.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 602.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 105.141.920,21

3.3.90.41.00 CONTRIBUI(;()ES 5.385.976,00

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAQAO 16.274.751,84

3.3.90.47.00 OBRIGAC()ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 226.700,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 682.455,27

3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 21.000,00

3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 711.000,00

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 76.720,00

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 107.060,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.156.062,72
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 26.012.364,25
4.4.50.00.00 AUXILIOS 111.206,99

4.4.50.42.00 AUXILIOS 111.206,99

4.4.71.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 21.274,06

4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO 21.274,06

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 25.879.883,20

4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 30.600,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 22.087.653,41

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 3.755.769,79

4.4.90.61.00 AQUISIC/:\O DE IMOVEIS 3.250,00

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 400,00

4.4.90.93.00 INDENIZA(}C)ES E RESTITUIQ()ES 2.210,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAC}AO DE DIiVIDA 5.143.698,47
4.6.90.00.00 APLICAC()ES DIRETAS 5.143.698,47

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 5.143.698,47

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 10.420.000,00
9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 10.420.000,00
9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 10.420.000,00

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 10.420.000,00

Total Geral 397.422.479,00

CCR40400 - SMARapd Informética Ltda

Pégina 2



