PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral Orçamento para 2018

Natureza da Despesa	Especificação	Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
3.0.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			355.846.416,28
3.1.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			191.314.413,85
3.1.71.00.00	TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS		118.835,00	
3.1.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO	118.835,00		
3.1.90.00.00	APLICACOES DIRETAS		172.180.972,35	
3.1.90.01.00	APOSENTADOR RESERVA REMUNERADA REFORMAS	27.000.050,00	·	
3.1.90.03.00	PENSOES	5.891.326,64		
3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	12.771.803,64		
3.1.90.05.00	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	130.000,00		
3.1.90.11.00	VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL	112.064.755,34		
3.1.90.13.00	OBRIGACOES PATRONAIS	8.694.712,09		
3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	3.752.686,76		
3.1.90.91.00	SENTENCAS JUDICIAIS	1.217.187,88		
3.1.90.92.00	DESP DE EXERC ANTERIORES	304.050,00		
3.1.90.94.00	INDENIZACOES TRABALHISTAS	286.200,00		
3.1.90.96.00	RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS	68.200,00		
3.1.91.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		19.014.606,50	
3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS	19.007.056,50		
3.1.91.91.00	SETENÇÂS JUDICIAIS	5.000,00		
3.1.91.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA	2.550,00		
3.2.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			233.124,00
3.2.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		233.074,00	
3.2.90.21.00	JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO	233.074,00		
3.2.91.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRG	·	50,00	
3.2.91.21.00	JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	50,00		
3.3.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			164.298.878,43
3.3.50.00.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS		3.136.096,17	
3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	879.345,00		
3.3.50.43.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.256.751,17		
3.3.71.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	*	2.981.035,20	
3.3.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO	2.981.035,20		
3.3.90.00.00	APLICACOES DIRETAS		158.181.747,06	
3.3.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PESSOA CIVIL	236.577,67		
3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	4.359.432,65		
3.3.90.14.00	DIARIAS-PESSOAL CIVIL	525.603,77		
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	13.178.741,72		
3.3.90.31.00	PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT	18.131,91		

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral Orçamento para 2018

Natureza da Despesa	Especificação	Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA	2.042.094,50	modalidade Aplicação	Orapo Desp / Galey Ecoli
3.3.90.33.00	PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO	456.457,14		
3.3.90.34.00	OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ	5.550.200,00		
3.3.90.35.00	SERVICOS DE CONSULTORIA	49.148,41		
3.3.90.36.00	OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA	2.535.775,97		
3.3.90.37.00	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA	602.000,00		
3.3.90.39.00	OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA	105.141.920,21		
3.3.90.41.00	CONTRIBUIÇÕES	5.385.976,00		
3.3.90.46.00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	16.274.751,84		
3.3.90.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	226.700,00		
3.3.90.48.00	OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	682.455,27		
3.3.90.49.00	AUXÍLIO TRANSPORTE	21.000,00		
3.3.90.91.00	SENTENCAS JUDICIAIS	711.000,00		
3.3.90.92.00	DESP DE EXERC ANTERIORES	76.720,00		
3.3.90.93.00	INDENIZACOES E RESTITUICOES	107.060,00		
4.0.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			31.156.062,72
4.4.00.00.00	INVESTIMENTOS			26.012.364,25
4.4.50.00.00	AUXILIOS		111.206,99	
4.4.50.42.00	AUXÍLIOS	111.206,99		
4.4.71.00.00	TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS		21.274,06	
4.4.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO	21.274,06		
4.4.90.00.00	APLICACOES DIRETAS		25.879.883,20	
4.4.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU	30.600,00		
4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALACOES	22.087.653,41		
4.4.90.52.00	EQUIP E MATERIAL PERMANENTE	3.755.769,79		
4.4.90.61.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	3.250,00		
4.4.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	400,00		
4.4.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.210,00		
4.6.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA			5.143.698,47
4.6.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		5.143.698,47	
4.6.90.71.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	5.143.698,47		
9.0.00.00.00	RESERVA DE CONTINGENCIA			10.420.000,00
9.9.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			10.420.000,00
9.9.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		10.420.000,00	
9.9.99.99.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.420.000,00		
		,	Total Geral	397.422.479,00
				·

CCR40400 - SMARapd Informática Ltda Página 2